
RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

EL VICEPRESIDENTE FINANCIERO DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO 
- 

ICETEX 
 
 

En ejercicio de sus funciones en especial las conferidas en el artículo 12 del Nuevo 
Estatuto de presupuesto del ICETEX, y en el artículo 2 numeral 6 de la Resolución 662 del 

Resolución 0454 del 9 de mayo de 2019, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 12 del Nuevo Estatuto de Presupuesto, aprobado mediante Acuerdo 063 del 
07 de diciembre de 2021, dispone que corresponde al Representante Legal de la Entidad o a 
su delegado, expedir el acto administrativo mediante el cual se desagrega el presupuesto 
aprobado por la Junta Directiva. 

 
Que mediante el numeral 6 del artículo 2° de la Resolución No. 662 del 10 de mayo de 2018, 
modificado por el artículo 2° de la Resolución No. 454 del 09 de mayo de 2019 se delegó al 

desagregación y 
actualización del presupuesto anual de la Entidad dentro de los lineamientos establecidos en 
el estatuto de presupuesto, el acuerdo anual del presupuesto del ICETEX y el formato de 

 
 

Que la Junta Directiva mediante Acuerdo No. 048 del 20 de diciembre de 2023 aprobó el 
presupuesto anual para la vigencia 2024 por la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 
SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON 00/100 M/CTE 
($6.548.766.578.891). 

 
Que mediante la Resolución 1388 del 29 de diciembre de 2023, el Presidente de la entidad 
actualizó el nivel de detalle de la clasificación presupuestal para la vigencia 2024 del ICETEX. 

 
Que el Vicepresidente Financiero, mediante la Resolución No. 1389 del 29 de diciembre de 
2023, aprobó la desagregación del presupuesto anual del ICETEX para la vigencia 2024 por 
la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($6.548.766.578.891). 

 
Que, con posterioridad a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 se 
presentaron una serie de eventos que inciden en la ejecución presupuestal del presente año, 
para lo cual, la Secretaria General mediante oficio radicado 20244010003301-I solicitó una 
modificación que no afecta el Presupuesto aprobado por la Junta Directiva. 

 
Que, el Vicepresidente Financiero mediante Resolución No. 0190 del 20 de marzo de 2024 
aprobó la actualización de la desagregación del Presupuesto Anual del ICETEX para la 
vigencia 2024 por la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS M/CTE ($6.548.766.578.891). 

 

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

Que, con posterioridad a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 se 
presentaron una serie de eventos que inciden en la ejecución presupuestal del presente año, 
los cuales deben ser incorporados al presupuesto anual 2024, para lo cual, la Junta Directiva 
mediante Acuerdo No.005 del 04 de abril del 2024 aprobó una modificación al presupuesto 
anual 2024 del ICETEX quedando este por la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES NOVENTA MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($6.585.550.090.745). 

 
Que, el Vicepresidente Financiero mediante Resolución No. 0363 del 27 mayo de 2024 aprobó 
la actualización de la desagregación del Presupuesto Anual del ICETEX para la vigencia 2024 
por la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA MILLONES NOVENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE ($6.585.550.090.745). 

 
Que, con posterioridad a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 la 
Vicepresidencia de Crédito y Cobranza mediante oficio radicado 20246020005666-I solicitó 
una modificación que afecta los montos establecidos en la Resolución de desagregación, pero 
no afecta los montos aprobados por la Junta Directiva. 

 
Que, el Vicepresidente Financiero mediante Resolución No. 0398 del 12 junio de 2024 aprobó 
la actualización de la desagregación del Presupuesto Anual del ICETEX para la vigencia 2024 
por la suma total de SEIS BILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA MILLONES NOVENTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
M/CTE ($6.585.550.090.745). 

 
Que, con posterioridad a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 se 
presentaron una serie de eventos que inciden en la ejecución presupuestal del presente año, 
los cuales deben ser incorporados al presupuesto anual 2024, para lo cual, la Junta Directiva 
mediante Acuerdo No.011 del 26 de junio de 2024 aprobó una modificación al presupuesto 
anual 2024 del ICETEX quedando este por la suma total de CUATRO BILLONES 
TRECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO SETENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS 
VEINTISEIS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($4.342.171.526.783). 

 
Que, el Vicepresidente Financiero mediante Resolución No. 0588 del 02 de agosto de 2024 
aprobó la actualización de la desagregación del Presupuesto Anual del ICETEX para la 
vigencia 2024 por la suma total de CUATRO BILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL CIENTO SETENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS VEINTISEIS MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($4.342.171.526.783). 

 
Que, con posterioridad a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 se 
presentaron una serie de eventos que inciden en la ejecución presupuestal del presente año, 
las cuales deben ser incorporados al presupuesto anual 2024, para lo cual, la Junta Directiva 
mediante Acuerdo No. 015 del 25 de septiembre de 2024 aprobó una modificación al 
presupuesto anual 2024 del ICETEX quedando este por la suma total de CUATRO BILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS DOCE PESOS M/CTE. 
($4.259.261.556.812).  

 
Que, Posteriormente, la Junta Directiva en sesión ordinaria mixta llevada a cabo el 27 de 

formal en el Acuerdo de la Junta Directiva el 15 del 25 de septiembre de 20

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

en certificación expedida el 27 de noviembre de 2024 por la Secretaria Técnica de la Junta 
Directiva del ICETEX. 

 
Que, el Vicepresidente Financiero mediante Resolución No. 0942 del 28 de noviembre de 
2024 aprobó la actualización de la desagregación del Presupuesto Anual del ICETEX para la 
vigencia 2024 por la suma total de CUATRO BILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
MIL OCHOCIENTOS DOCE PESOS M/CTE. ($4.259.261.556.812). 

 
Que, con posterioridad, a la aprobación del Presupuesto Anual para la Vigencia 2024 se 
presentaron una serie de eventos que inciden en la ejecución presupuestal del presente año, 
los cuales deben ser incorporados al presupuesto anual 2024, para lo cual, la Junta Directiva 
en sesión ordinaria mixta del 27 de noviembre de 2024 aprobó una modificación al 
presupuesto anual 2024, según consta en certificación expedida el 27 de noviembre de 2024 
por la Secretaria Técnica de la Junta Directiva del ICETEX, quedando este por la suma total 
de CUATRO BILLONES TRESCIENTOS MIL OCHENTA Y CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS ONCE MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE. 
($4.300.085.311.164), los cuales se resumen así: 

 
Adición al presupuesto anual de la vigencia fiscal 2024, según el siguiente detalle: 
 

 

 
Reducción al presupuesto anual de la vigencia fiscal 2024, según el siguiente detalle:  
 

 

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

 
Que mediante certificado No. VFN-GPR-4010-20241122-A expedido por la Coordinadora del 
Grupo de Presupuesto, se hace constar que los rubros mencionados se encuentran libres de 
afectación presupuestal para realizar modificaciones de adición, traslado o reducción o no han 
sido incorporados para realizar una adición en el presupuesto anual de la presente vigencia. 
 
Que, para efectos legales, administrativos y de la oportuna prestación de los servicios del 
Instituto y teniendo en cuenta las necesidades, se hace indispensable aprobar la actualización 
de la Resolución de Desagregación del Presupuesto Anual aprobado para la vigencia 2024. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°. Aprobar la actualización de la Resolución de desagregación del Presupuesto 
Anual aprobado para la vigencia 2024, según el siguiente detalle: 
 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS                                
                                         

                    

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

 
                   
  

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS Y DE INVERSIÓN 
 
 

0950 (04 de diciembre de 2024)



RESOLUCIÓN No. 
 
 

prueba una actualización de la desagregación del Acuerdo del 
Presupuesto Anual 2024  

 

 

 
 
ARTICULO 2º. Comunicaciones. La presente resolución deberá ser comunicada a través de 
la Secretaría General del ICETEX. 
 
ARTICULO 3º. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
Expedida en Bogotá D.C., a los 
 
 
 
 

EDGAR ANTONIO GÓMEZ ÁLVAREZ 
Vicepresidente Financiero 

 

Proyectó y revisó: Gisset Ximena Barreto Villamil  Coordinadora Grupo de Presupuesto  
Revisó:  Jennifer Viviana Diaz Caro    Vicepresidencia Financiera 
 Juan Carlos Acevedo Durán  Vicepresidencia Financiera 

0950 (04 de diciembre de 2024)

04 días del mes de diciembre de 2024.




